

MAPS-06

December - Examination 2016

M.A. (Final) Political Science Examination**Indian Politics-II****Paper - MAPS-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper 3 parts - 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न पत्र के तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) According to the Cabinet Mission Plan the Constituent Assembly was to consist of how many members?

कैबिनेट मिशन योजना के अनुसार संविधान सभा में कुल कितने सदस्य होने थे ?

A. 389 B. 93 C. 292 D. 4

- (ii) Mention two influences each of British and American constitutions on Indian constitution?

ब्रिटेन और अमेरिका के संविधानों का भारतीय संविधान पर प्रभाव के कोई दो-दो उदाहरण बताइए।

- (iii) What do you understand by the statement "India is a secular state." ?

“भारत एक धर्मनिरपेक्ष राज्य है।” वक्तव्य से आप क्या समझते हैं ?

- (iv) In India the judiciary may issue the writ named to direct any authority to discharge his/her public responsibility.

भारत में किसी पदाधिकारी को उसके सार्वजनिक कर्तव्य के निर्वाह के लिए न्यायपालिका नामक लेख जारी कर सकता है।

- (v) Why is communalism considered as a major threat to Indian political system ?

साम्प्रदायिकता को भारतीय राजनीतिक व्यवस्था के समक्ष एक प्रमुख खतरा क्यों माना जाता है ?

- (vi) Mention any two effects of emergency proclaimed under Article 360 of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 360 के अंतर्गत घोषित आपातकाल के कोई दो प्रभावों का उल्लेख कीजिए।

(vii) Throw light on the economic reasons for the growth of regionalism in India.

भारत में क्षेत्रवाद की समस्या के उत्पन्न होने के आर्थिक कारणों पर प्रकाश डालिए।

(viii) Name any two processes for amendment in Indian Constitution.

भारतीय संविधान में संशोधन की कोई दो विधियाँ बताइए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) "The Principle of Accommodation was yet another basis of decision making by the Constituent Assembly of India." Explain.

“भारत की संविधान सभा द्वारा निर्णय लेने का एक और आधार था ‘समायोजन का सिद्धान्त’।” स्पष्ट कीजिये।

3) Throw light on the importance of Fundamental Duties.

मौलिक कर्तव्यों के महत्व पर प्रकाश डालिये।

4) Describe the provisions related to international peace and

security in the Directive Principles of State Policy in India.

भारत में राज्य के नीति निर्देशक तत्वों में अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति और सुरक्षा से जुड़े प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

- 5) Describe the impeachment procedure to remove the Indian President from his office.

भारत के राष्ट्रपति को पदच्युत करने की महाभियोग प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

- 6) Describe the position of the Governor as the constitutional head of the state.

राज्य के संवैधानिक अध्यक्ष के रूप में राज्यपाल की स्थिति का वर्णन कीजिए।

- 7) Examine the importance of the power of Judicial Review of Indian Judiciary.

भारतीय न्यायपालिका की न्यायिक पुनरवलोकन की शक्ति के महत्व का परीक्षण कीजिए।

- 8) Throw light on the main recommendations of Sarkaria Commission for realizing harmonious relationship between the Centre and the states in India.

भारत में केन्द्र और राज्यों में सौहार्दपूर्ण सामंजस्यपूर्ण सम्बन्ध स्थापित करने के लिए सरकारिया आयोग द्वारा दिए गए मुख्य सुझावों पर प्रकाश डालिए।

- 9) Discuss briefly the factors affecting the voting behaviour in India.

भारत में मतदान व्यवहार को प्रभावित करने वाले कारकों को संक्षेप में विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Examine and evaluate the constitutional provision related to Fundamental Rights in India.

भारत में मौलिक अधिकार सम्बन्धी संवैधानिक प्रावधान का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।

11) Evaluate the functions, powers and position of the Prime Minister of India.

भारत के प्रधान मंत्री के कार्य, शक्तियों एवं स्थिति की समीक्षा कीजिये।

12) Examine the challenge of regionalism faced by India.

भारत के द्वारा सामना किये जाने वाले क्षेत्रवाद की चुनौती का परीक्षण कीजिए।

13) What are the main challenges faced by Panchayati Raj system in India ? Discuss the provisions and significance of 73rd Constitutional Amendment Act in this regard.

भारत में पंचायती राज व्यवस्था के सम्मुख प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं? पंचायती राज व्यवस्था के संदर्भ में किये गए 73वें संविधान के प्रावधानों और महत्व की विवेचना कीजिए।